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JUSTIFICATIVA PARA ORCAMENTOS

Declaramos para os devidos fins que foram realizados todos os esforgos visando a
aquisicdo de orcamentos para formacao de prego de referéncia do processo licitatério que
pretende contratar empresa especializada para prestacdo de servico de natureza continuada de
instalagdo, manutencgao preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado, com reposigao
de pecgas originais e fornecimento de materiais de consumo em cumprimento aos ditames da IN
03/2017/SLTI/MPOG.

A referida norma, em seu artigo segundo, ordena os parametros preferenciais para
obtencéo da pesquisa de pregos, pesquisas estas utilizadas como base para a formagao do valor
de referéncia. Os parametros sao:
| - Painel de Pregos, disponivel no enderego eletrénico http://paineldeprecos.planejamento.gov.br;
Il - contratacbes similares de outros entes publicos, em execug¢ao ou concluidos nos 180 (cento e
oitenta) dias anteriores a data da pesquisa de precos;

lll - pesquisa publicada em midia especializada, sitios eletrbnicos especializados ou de dominio
amplo, desde que contenha a data e hora de acesso; ou

IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas nao se diferenciem em
mais de 180 (cento e oitenta) dias.

Como podemos perceber, os incisos | e Il refletem os precos alcancados em outros
processos licitatorios, os quais nao retratam fielmente as caracteristicas da contratagao
pretendida, o que causaria grande distor¢do entre o precgo registrado nos processos ja realizados
e a realidade da presente contratacéo, de forma que abortamos a utilizacdo desses critérios.

Sendo assim, passamos a analisar a viabilidade de tomarmos como referéncia os valores
obtidos seguindo os ditames do inciso lll, entretanto esta agao se mostrou ineficaz, visto que nao
foram encontrados parametros que pudessem embasar de forma robusta tal agéo.

Ante ao exposto, ndo nos restou outra alternativa a ndo ser adotarmos o inciso IV, ou seja,
pesquisa com os fornecedores. Assim, enviamos solicitagdo a varios fornecedores e, das
respostas obtidas optamos por utilizar a média de precos apresentados.

Muriaé, 11 de margo de 2019.

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratoério - Area Eletromecanica
IF Sudeste MG — Campus Muriaé



[T INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS
1 CAMPUS MURIAE
INSTITUTO Av. Monteiro de Castro, 550 - Barra
FEDERAL CEP: 36884-036 - Muriaé/MG

Sudeste de Minas Gerais

A 2,

Barra: (32) 3696-2850 / Rural: (32) 3696-2650

S ek e
0 L R
i [
iy e

Campus Muriaé ) )
www.muriae.ifsudestemg.edu.br

ORCAMENTOS



E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Mina... https://mail.google.com/mail/u/1?ik=cce91349...

==. INSTITUTO FEDERAL Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Bl Sudeste de Minas Gerais

Orgamento
5 mensagens

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 11:24
Para: climarefrigeracao@yahoo.com.br
Cc: climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br

Prezados,

Conforme contato telefénico com o sr. Welerson, segue em anexo a solicitagdo de orgamento.

Desde ja agradeco,

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira

Técnico de Laboratério - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ gggcitagéo de Orgamento.odt

Clima Refrigeracao <climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br> 19 de fevereiro de 2019 11:11
Responder a: Clima Refrigeracao <climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br>
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia Andrei!

Primeiramente desculpe-me a demora em retorna-lo. Segue em anexo o orgamento
solicitado. Caso tenha algum valor menor, podemos tentar negociar.

Qualquer duvida, entre em contato conosco.

Atenciosamente,

Welleson Santana - Depto. Compras
Clima Refrigeragcao de Muriaé LTDA
Muriaé/MG

Rua Presidente Getulio Vargas, 339, Barra.
Cep: 36884-004

Fone: (32) 3728-2619/ 3722-5053

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

1of3 12/03/2019 11:01
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IF CONTRATO 1.jpeg
788K

IF CONTRATO 2.jpeg
521K

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 19 de fevereiro de 2019 16:07
Para: Clima Refrigeracao <climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br>

Boa tarde!

Obrigado pelo retorno.
Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecanica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 19 de fevereiro defg;g

Para: Clima Refrigeracao <climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br>
Prezado,
S6 para confirmar: Nos valores de manutengao preventiva/corretiva ja estéo incluidos as trocas de
pecas, recargas de gas e insumos que néo estdo descritos no orgamento? Digo isto, pois os valores
estao iguais pra todos os aparelhos. Conforme consta nas observagdes todas as pegas que nao estéo
descritas no orgamento ficam por conta da prestadora do servigo. O IF s6 ira pagar pelo compressor,
placas e motor dos ventiladores, todas as demais serao por conta da empresa contratada.
No aguardo,

Atenciosamente,

Andrei Ramos de QOliveira

2 0f 3 12/03/2019 11:01
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Técnico de Laboratério - Eletromecanica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Clima Refrigeracao <climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br> 19 de fevereiro de 2019 16:45
Responder a: Clima Refrigeracao <climarefrigeracaopecas2@yahoo.com.br>
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde!!

Sim Andrei. As pecas estao inclusas, exceto as que vocé descreveu acima
(compressor, placas e motor dos ventiladores) que nao estao.

Atenciosamente,

Welleson Santana - Depto. Compras
Clima Refrigeracao de Muriaé LTDA
Muriaé/MG

Rua Presidente Getulio Vargas, 339, Barra.
Cep: 36884-004

Fone: (32) 3728-2619/ 3728-4237

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3of3 12/03/2019 11:01



ORCAMENTO

EmpresaRatoSoil G { e Lulnogrooe e Mibiand |02

CNPL: 4 555 915 ool U

Endereso: ). Qb i \Jaropr, 399, Basme.

Bairro: MAA_ Cidade/UF: mm (MG )
CEP: % ¢ 38} ool [FonerFax: (39 3939 949 [32)3792 6065!
e-mail: -
P Quant. de| : |
E Descrigéio g aparelhos V?lf)r. Valor Total
= Unitario :
/ pegas
Servigos de Manutengdo preventiva mensal e |
1 |corretiva, em copdicionadores de ar de 9.000|Meés 2 52)\00 306 \QD |
Btu's com fornecimento de pegas 1
Servigos de Manutengdo preventiva mensal e |
2 |corretiva, em condicionadores de ar de 12.000| Més 16 o) 24
Btu's com fornecimento de pegas 53, g 21 g\m ‘
Servigos de Manutengfo preventiva mensal e
3 |corretiva, em condicionadores de ar de 18.000|Més 12 H5HO 656 m ‘
Btu's com fornecimento de pegas | ‘
Servigos de Manutengdo preventiva mensal e |
4 |corretiva, em condicionadores de ar de 30.000|Més 23 |HH J A 19 l(}j:)
Btu's com fornecimento de pegas
Servigos de Manutengdo preventiva mensal e .
5 |corretiva, em condicionadores de ar de 60.000 Meés 34 HHO n YO Q @
Btu's com fornecimento de pegas
Servicos de Instalagdo de Aparelhos de Ar [{
7 | Condicionado Split de 9.000 Btu's a 30.000|Und 5 A()fq) :;)‘)
Btu's com fornecimento de pecas J Lj@ @
Servigos de Instalagdo de Aparelhos de Ar
8 | Condicionado Split de 60.000 Btu's com Und 5 | : -
fornecimento de pegas J100 1 58O ‘@
9 | Compressor de ar condicionado 9.000 Btu's Und 1 5 S/()' O 5@ o0 ‘
10 | Compressor de ar condicionado 12.000 Btu's | Und 1 ] q O(CO 5Q Q, QQ |
11 | Compressor de ar condicionado 18.000 Btu's | Und 1 | 6«9\©\®Q 640 e !
12 | Compressor de ar condicionado 30.000 Btu's | Und 1 ‘9 ( @\OO O} }Q{ oD |
13 | Compressor de ar condicionado 60.000 Btu's | Und 1 { 461(@‘0:) ,{ (9/\1 (}‘OQ
14 Motor do ventilador (da. u.nidade condensadora Und ! ‘4 bO (C@
ou evaporadora) ar condicionado 9.000 Btu's "(f)O XD
L5 Motor do ventilador (da' 11.F1idade condensadora Und | | J{ 60 ®Q ' .
ou evaporadora) ar condicionado 12.000 Btu's ¢ z{ (30(0_3
Motor do ventilador (da unidade condensadora ;
16 1 AND OO a4,
ou evaporadora) ar condicionado 18.000 Btu's Und ‘)bO( B 50[ i




Motor do ventilador (da unidade condensadora ‘

17 - d 1 s
. |ou evaporadora) ar condicionado 30.000 Btu's oo 6000 600 OO ;

Motor do ventilador (da unidade condensadoga

1 d 1 S
: ou evaporadora) ar condicionado 60.000 Btu's un QQO\OQ ;A\ 00O

Placa de comando (da unidade condensadora

19 Und 1 s, e
ou evaporadora) ar condicionado 9.000 Btu's = Lt 3)??0\®

Placa de comando (da unidade condensadora Und i $0.00
n ¢ -~
ou evaporadora) ar condicionado 12.000 Btu's = b 3 ?ZO OO

20

Placa de comando (da unidade condensadora|

2 d 1 -
1 ou evaporadora) ar condicionado 18.000 Btu's un 4 ‘%O@ &?DOQO

Placa de comando (da unidade condensadora

22 Und 1 ) .
ou evaporadora) ar condicionado 30.000 Btu's . 4150(00 QO

|Placa de comando (da unidade condensadora

23
ou evaporadora) ar condicionado 60.000 Btu's

e 1143009 dpops

VALOR TOTAL|9 (53 |, (D

Prazo de validade da fi;;)pc;sta: 15 GUOUD

Garantia dos servigos: SQ o

Garantia das pecas: 9 O oo

Dat: 15 [0 [Q019

Assinatura do responsavel:

Can'mbo dd CNPJ:

17.655.215/ eam-ﬂ
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Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Orgamento
6 mensagens

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 1 de fevereiro de 2019 11:06
Para: vendas02@armandoclima.com.br

Prezada Ana,

Conforme combinado por telefone, segue em anexo a solicitagdo de orgamento.
Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecénica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
56K

Ana Cristina Dpto.licitagées ACL <vendas02@armandoclima.com.br> 11 de fevereiro de 2019 08:57
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Andrei Bom Dia,

Desculpe-me a demora; segue a cotagao solicitada.

Qualquer duvida estou a disposicao.

1of3 12/03/2019 11:03
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De: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Enviada em: sexta-feira, 1 de fevereiro de 2019 11:06

Para: vendas02@armandoclima.com.br

Assunto: Orcamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

&) PROPOSTA pdf
135K

andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Para: vendas02@armandoclima.com.br, vendas02@armandoclima.com.br

Sua mensagem
Para: vendas02@armandoclima.com.br
Assunto: RES: Orgamento
Enviada: 11/02/2019 08:57:23 GMT-2

foi lida em 11/02/2019 09:03:20 GMT-2

11 de fevereiro de 2019 09:03

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Para: "Ana Cristina Dpto.licitagbes ACL" <vendas02@armandoclima.com.br>

Bom dia!

11 de fevereiro de 2019 09:07

Muito obrigado pelo retorno, mas tivemos que mudar o quantitativo do orcamento. Tem como me enviar

no novo modelo? O mesmo segue em anexo.
Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira

12/03/2019 11:03
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Técnico de Laboratério - Eletromecanica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
59K

Ana Cristina Dpto.licitagées ACL <vendas02@armandoclima.com.br> 11 de fevereiro de 2019 09:17
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Segue.

De: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Enviada em: segunda-feira, 11 de fevereiro de 2019 09:07

Para: Ana Cristina Dpto.licitagdes ACL <vendas02@armandoclima.com.br>
Assunto: Re: Orgamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

ﬂ PROPOSTA.pdf
128K

andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 11 de fevereiro de 2019 09:36
Para: vendas02@armandoclima.com.br, vendas02@armandoclima.com.br

Sua mensagem
Para: vendas02@armandoclima.com.br
Assunto: RES: Orgamento
Enviada: 11/02/2019 09:17:04 GMT-2

foi lida em 11/02/2019 09:36:03 GMT-2

3of3 12/03/2019 11:03



ARDEMINAS -
31 3389-6070 1
; Sudesie de Minss Gorals
Engenharia de Manutengdo Sustentdavel Campux
PROSPOSTA COMERCIAL N° 004/2019
Ao Orgéo: INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS - CAMPUS MURIAE
Objeto: Servigos de manutengao preventiva,corretiva e instalagdes de eugipamentos de ar condicionado.
IDENTIFICAGAO DA AR DE MINAS (PROPONENTE)
Razao Social: AR DE MINAS CENTRAL CLIMA LTDA - EPP. CNPJ: 09.650.986/0001-10
Nome de Fantasia: AR DE MINAS Inscr. Estadual:  001.075.870.00-59
Telefone/E-mail: (31) 3389-6070 - ardeminas01@gmail.com Inscr. Municipal: 226.271/001-X
Endereco: Rua Raimunda dos Santos Ferreira, n°® 30A, Bairro Mangueiras, municipio de Belo Horizonte/MG — CEP: 30666-290
Dados Bancério: Titular da Conta:
Banco Itau, agéncia 1403 (Jo&o Pinheiro), conta corrente| Ar de Minas Central Clima Ltda -
n° 77638-6 EPP
IDENTIFICAGAO REPRESENTANTE LEGAL PARA ASSINATURA DE CONTRATO (mesmo enderego citado acima)
Representante Legal: Estado Civil: RG: CPF: Naturalidade: Belo Horizonte
Denise de Souza Monducci / Procuradora Casada 11786768 / SSPMG 053.931.036-03 |Nacionalidade: ~Brasileira
Geral-Legal
Item DESCRIGAO QUANT UNIDADE |QUANT EQUIP| VALOR UNITARIO VALOR ANUAL
Servigos de Manutengao preventiva
mensal e corretiva, em condicionadores de R
1 ar de 9.000 Btu's com fornecimento de 12 Més 2 R$ 210,00 | RS 5.040,00
pegas
Servigos de Manutengao preventiva
mensal e corretiva, em condicionadores de .
2 ar de 12.000 Btu's com fornecimento de 12 Més 16 RS 228,00| R$ 43.776,00
pegas
Servigos de Manutengao preventiva
mensal e corretiva, em condicionadores de 12 R R 24200 | R 66.792.00
3 ar de 18.000 Btu's com fornecimento de Més 23 $ ’ $ ’ ’
pegas
Servigos de Manutengao preventiva
mensal e corretiva, em condicionadores de .
4 |ar de 30.000 Btu's com fornecimento de 12 Més 23 RS 264,00 | R$ 72.864,00
pegas
Servigos de Manutengao preventiva
mensal e corretiva, em condicionadores de 12 R R 298.00 | R 121.584.00
5 ar de 60.000 Btu's com fornecimento de Més 34 $ ’ $ ’ ’
pegas
Servigos de Instalagdo de Aparelhos de Ar
Condicionado Split de 9.000 Btu's a
6 30.000 Btu's com fornecimento de pecas 5 Und. RS 1.180,00| RS 5.900,00
Servigos de Instalagdo de Aparelhos de Ar
7 |Condicionado Split de 60.000 Btu's com 5 Und. R$ 1.580,00 | R$ 7.900,00
fornecimento de pegas
8 gi)urf;pressor de ar condicionado 9.000 1 Und. R$ 568,00 | RS 568,00
9 gi)urf;pressor de ar condicionado 12.000 1 Und. R$ 578,00 | RS 578,00
10 gi)urf;pressor de ar condicionado 18.000 1 Und. R$ 678,00 | RS 678,00
11 gi)urf;pressor de ar condicionado 30.000 1 Und. R$ 784,00 | RS 784,00
12 gi)urf;pressor de ar condicionado 60.000 1 Und. R$ 1.458.00 | R$ 1.458,00
Motor do ventilador (da unidade
13 condensadora ou da unidade evaporadora 1 d RS 458,00 | RS 458 00
ar condicionado) 9.000 Btu's Und. ’ ’

Pagina 1 de 2




PROSPOSTA COMERCIAL N° 004/2019

14

Motor do ventilador (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

ar condicionado) 12.000 Btu's 1 Und. R$ 468,00| RS 468,00

15

Motor do ventilador (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

ar condicionado) 18.000 Btu's 1 Und. R$ 522,001 RS 522,00

16

Motor do ventilador (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

ar condicionado) 30.000 Btu's 1 Und. R$ 574,001 RS 574,00

17

Motor do ventilador (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

ar condicionado) 60.000 Btu's 1 Und. RS 615,001 RS 615,00

18

placa de comando (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

— ar condicionado) 9.000 Btu's 1 Und. RS 278,00 | RS 278,00

19

placa de comando (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

— ar condicionado) 12.000 Btu's 1 Und. R$ 298,00| RS 298,00

20

placa de comando (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

— ar condicionado) 18.000 Btu's 1 Und. R$ 315,001 RS 315,00

21

placa de comando (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

— ar condicionado) 30.000 Btu's 1 Und. R$ 377,001 RS 377,00

22

placa de comando (da unidade
condensadora ou da unidade evaporadora

— ar condicionado) 60.000 Btu's 1 Und. R$ 418,00| RS 418,00

VALOR TOTAL ANUAL R$ 332.245,00

CONDIGCOES GERAIS DO FORNECIMENTO:

1.1) Validade da Proposta: 30 (Trinta) dias.

Local e Data:

Belo Horizonte, 11 de fevereiro de 2019. ‘_09 650 98 :'9001 10}

AR DE MINA _-[I\_lTRAL

ﬁm&_m&y@ L/wm’wg_ .

Ar de Minas Central Clima Ltda - EPP |LBELO HORIZONTE = MG J
Denise de Souza Monducci
Procuradora Geral / Legal
Ar de Minas Central Clima Ltda. - EPP

Rua Raimunda dos Santos Ferreira, n°® 30A, Bairro Mangueiras — Belo Horizonte/MG — CEP: 30666-290.
E-mail: ardeminas01@gmail.com - Fone (31) 3389.6070.

Pagina 2 de 2
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==. INSTITUTO FEDERAL Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
MW Sudeste de Minas Gerais

Orcamento A/C Flavia

6 mensagens

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 09:50
Para: flamarefrigeracao@hotmail.com

Prezada, conforme combinado segue em anexo o pedido de orgamento.
Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira

Técnico de Laboratério - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
56K

Flama Refrigeracao <flamarefrigeracao@hotmail.com> 7 de fevereiro de 2019 10:01
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia Andrei,
Tem algum aparelho inverter ?

Atenciosamente,

Flavia Neris

Flama Refrigeragdo

(32)3721-6788

(32)8897-8970

Rua Santo Antdnio, 60 - Santo Antonio
36880-000 - Muriaé-MG.

Intervalo: 11:00 - 12:30h

De: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Enviado: quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019 05:50
Para: flamarefrigeracao@hotmail.com

1of4 12/03/2019 11:04
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Assunto: Orcamento A/C Flavia

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 11:14
Para: Flama Refrigeracao <flamarefrigeracao@hotmail.com>

Bom dia!
Nao temos nenhum aparelho inverter. Envio em anexo novo modelo para o orgamento.

Att

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecanica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Solicitagao de Orgamento.odt
) 59K

Flama Refrigeracao <flamarefrigeracao@hotmail.com> 8 de fevereiro de 2019 08:00
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Bom dia Andrei,

S6 estou aguardando as cotacdes das pecas para te enviar o orcamento. E
a respeito das instalacdes vocé sabe me dizer mais ou menos quantos
metros de tubulacao gastara?

Atenciosamente,

Flavia Neris

Flama Refrigeragdo

(32)3721-6788

(32)8897-8970

Rua Santo Anténio, 60 - Santo Antonio
36880-000 - Muriaé-M6.

Intervalo: 11:00 - 12:30h

De: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Enviado: quinta-feira, 7 de fevereiro de 2019 07:14

20f4 12/03/2019 11:04
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Para: Flama Refrigeracao
Assunto: Re: Orcamento A/C Flavia

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 8 de fevereiro de 2019 09:40
Para: Flama Refrigeracao <flamarefrigeracao@hotmail.com>

Bom dia!

Nao tenho o valor exato, mas os que ja foram instalados gastaram aproximadamente de 7 a 10 metros.
Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira

Técnico de Laboratério - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Flama Refrigeracao <flamarefrigeracao@hotmail.com> 8 de fevereiro de 2019 14:21
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde Arlei,
Segue em anexo orgamento.
Qualquer duvida estou a disposicao,

Atenciosamente,

Flavia Neris

Flama Refrigeragdo

(32)3721-6788

(32)8897-8970

Rua Santo Anténio, 60 - Santo Antonio
36880-000 - Muriaé-M6.

Intervalo: 11:00 - 12:30h

De: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Enviado: sexta-feira, 8 de fevereiro de 2019 05:40

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3of4 12/03/2019 11:04
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[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ORCAMENTO IFETE 2.jpeg
662K

orcamento ifete.jpeg
564K
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ORCAMENTO

I e

Empresa/Razédo Social: Flavio e Marcio Refrigeragdes Ltda W\
|CNPJ: 19.455.119/0001-87 1
WMonio

L2 e
CEP:36881-110

N

- 1

Cidade/UF: Muriaé-MG o
’_’-,__Lk,,,_/__’,_/—-— g

N Fonc/FAX: (32)3721-6788

e-mail: ﬂamarefrigeracao@hotmail.com

1 Descri¢ao

|

. e |

% Servigos de Manutengio preventiva mensal e t\
1 |corretiva, em condicionadores de ar de 9.000 | Meés &

Btu's com fornecimento de pegas ‘ \
Servigos de Manutengdo preven y

tiva mensal e \

2 |corretiva, em condicionadores de ar de 12.000(Més 16 w RS 75,00 RS 1 200,00
L vJ13tg;s_cgnziqmsgiﬁe,mgdeﬁpf:sgs,.,#,AKL,/J/ﬁO,JW R
. Servigos de Manutengéo preventiva mensal € \ ‘ ‘; R

3 | corretiva, em condicionadores de ar de 18.000)Més \ 12 ‘a RS 80,00\ RS 960,00\\

| |

| |
| Btu's com fornecimento de pegas ‘

Servigos de Manutengdo preventiva mensal €

4 |corretiva, em condicionadores de ar de 30.000 | Més RS 2 185,00{
Btu's com fornecimento de pe¢as ‘ ]

g —TS—ervigos de Manuten¢@o preventiva mensal €| | \ |
| 5 ‘corretiva, em condicionadores de ar de 60.000 Més | 34 | RS 150,00\ RS 5 100,00
' Btu's com fornecimento de pegas \ 1 1

\‘71 |
B
|

o RS

1gsa§fg€slde Instalagdo de Aparelhos de Ar ]

'Condicionado Split de 9.000 Btu's a 30.000|Und RS 815,00 RS 4 075,00 \

Btu's com fornecimento de pe¢as

‘\ |Servigos de Instalagdo de Aparelhos de Ar
8 | Condicionado Split de 60.000 Btu's com

\fornecimento depegas I A ‘ R D
E (ﬂCompressor de ar condicionado 9.000 Btu's | Und 1 R$434,00 RS 434,00

Und ] | RS 465,00
| R$ 550,00

| Und | 5 \ R$1100,00\ R$5 500,00

b ———1-417/——1/—,,/.’."f,/
1 10 | Compressor de ar condicionado 12.000 Btu's

e L e ==
11 | Compressor de ar condicionado 18.000 Btu's

~ R$92000  R> 920,00
Compressor de ar condiciona RS 1892,9Q

gMo'[?)r doventilador (da unidade condensadora | o

\. 44“ ou evaporadora) ar condicionado9.000 Btu's | \ | RS 280'00\ i 280;0/07\‘



r éMotor do ventilador (da unidade condensadora |

‘ouevaporadora)ar condicionado 12.000 Btu's Ui i 5 % 830,00 RASE0.00

Motor do ventilador (da unidade condensadora

16 ou evaporadora)ar condicionado 18.000 Btu's Lot l , RS 492,00 RS 492,00

|Motor do ventilador (da unidade condensadora
ou evaporadora)ar condicionado 30.000 Btu's ini 1 R$ 620,00 55 20,0
Motor do ventilador (da unidade condensadora | ‘;
ﬂ ou evaporadora)ar condicionado 60.000 Btu's LI, ] i R%850,00 Rs 850’0%
’ Placa de comando (da unidade condensadora ‘ '
Und | RS 295,00 RS 295,00

lou evaporadora) ar condicionado 9.000 Btu's

Placa de comando (da unidade condensadora \

20 ou evaporadora) ar condicionado 12.000 Btu's Und ! R5 490,00 L 490‘00‘

Placa de comando (da unidade condensadora ‘f

21 1;ou evaporadora) ar condicionado 18.000 Btu's Und ] R 580,00‘ i 580’00;

'Placa de comando (da unidade condensadora ,

4 ou evaporadora) ar condicionado 30.000 Btﬁ's Und | 1 Wk ReAg8,00,

Placa de comando (da unidade condensadora

23 ou evaporadora)ar condicionado 60.000 Btu's Uing 1 i 4,00 K3 780,00

VALOR TOTAL | R$ 28602,00

Eazo de validade da proposta: 30 dias

‘Garantia dos servigos: 90 dias

Garantia das pecas 90 dias
Data:08/02/2019

= r 1: 5 / 2 ! )
Assinatura do responsave s W W 4/,7)%

19 455 1%901 87!
FLAVIO E MARCIO
REFRIGERACOES LTDA- ME

R. SANTO ANTONIO, 134 - LOJA
SANTO ANTONIO CEP 36880000

L. MURAE MG __j
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onm
==. INSTITUTO FEDERAL Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Bl Sudeste de Minas Gerais

A/C Lindomar - Orgamento
8 mensagens

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 1 de fevereiro de 2019 10:15
Para: wdclimatizacaomuriae@gmail.com

Prezada,

Conforme combinado por contato telefénico, segue em anexo a solicitagdo de orcamento. Qualquer
duvida estou a disposigao.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecénica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
56K

WD CLIMATIZAGAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com> 4 de fevereiro de 2019 17:34
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde
Segue em anexo orgamento solicitado.

WD CLIMATIZACAO

RUA GETULIO VARGAS N°146

BAIRRO - BARRA

MURIAE — MG

CEP -36884-004

TEL(32)3721-4911

E-MAIL wdclimatizacaomuriae@gmail.com
Contato : Eder Silva (32) 9 9964-2376

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

1of4 12/03/2019 11:06
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cotacao ifet 01.jpeg
607K

cotacao ifet 02.jpeg
717K

cotacao ifet 03.jpeg
725K

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 08:48
Para: WD CLIMATIZACAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com>

Bom dia!

Muito obrigado.
Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratdrio - Eletromecénica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 11:16
Para: WD CLIMATIZACAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com>

Prezado, desculpe lhe incomodar, mas fizemos ajustes no pedido de orgamento, pois me parece que nao
ficou bem claro em relagdo a quantidade. Ao invés da quantidade de manutengdes, colocamos a

20f4 12/03/2019 11:06
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quantidade de aparelhos. Envio em anexo a nova tabela e peco o favor de atualizar os valores.
Desde ja agradeco,

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira

Técnico de Laboratério - Eletromecanica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

Em seg, 4 de fev de 2019 as 17:35, WD CLIMATIZACAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
59K

WD CLIMATIZAGAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com> 7 de fevereiro de 2019 15:50
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Boa tarde
Segue em anexo orgamento atualizado

WD CLIMATIZAGAO

RUA GETULIO VARGAS N°146

BAIRRO - BARRA

MURIAE — MG

CEP -36884-004

TEL(32)3721-4911

E-MAIL wdclimatizacaomuriae@gmail.com
Contato : Eder Silva (32) 9 9964-2376

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

ORGAMENTO IFET ATUALIZADO 1.jpeg
780K

3of4 12/03/2019 11:06
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ORCAMENTO IFET ATUALIZADO 2.jpeg
506K

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 16:29
Para: WD CLIMATIZAGCAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com>

Muito obrigado.
Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecanica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

WD CLIMATIZAGAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com> 7 de fevereiro de 2019 16:31
Para: Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Assim que sair o edital me passa por favor, é pregao online ou presencial ?
WD CLIMATIZACAO

RUA GETULIO VARGAS N°146

BAIRRO - BARRA

MURIAE — MG

CEP -36884-004

TEL(32)3721-4911

E-MAIL wdclimatizacaomuriae@gmail.com

Contato : Eder Silva (32) 9 9964-2376

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 16:41
Para: WD CLIMATIZACAO <wdclimatizacaomuriae@gmail.com>

Pode deixar. Ainda ndo sei a modalidade, ainda vamos preparar o Termo de Referéncia e passar para o
setor de licitagdes. Eles é quem definem. Assim que tiver um posicionamento te aviso.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecanica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

4 o0f4 12/03/2019 11:06



ORCAMENTO

|Empresa/Razéo Social: REFRIGERACAO IRMAOS MATTA LTDA ME
CNPJ: 13.613.699/0001-07 ’
‘Enderego: RUA GETULIO VARGAS N°146

lBairro: BARRA

i Cidade/UF: MURIAE - MG

'CEP:36884-004

e-mail: wdclimatizacaomuriae@gmail. com

Fone/FAX (32)3721 491 1

| 4 1

| o Quant. de :
I;‘e | Descrigio UI;V a;/)arelhqs Uz?tls;’;o Valor Total
pecas :
Servigos de Manutengdo preventiva mensal e <;
1 |corretiva, em condicionadores de ar de 9.000 Més | 2 R$180,00 R$360,00
| {Btu s com fornecimento de pecas - L - -
‘Servigos de Manutengéo preventiva mensal e §
2 |corretiva, em condicionadores de ar de 12. 000 Més 16 R$180,00 R$2.880,00
| Btu's com fornecimento de pegas ‘ ‘ ]
Servigos de Manutengéo preventiva mensal e i 4 1
3 |corretiva, em condicionadores de ar de 18.000 Més 12 R$180,00 R$2.160,001
Btu's com fornecimento de pecas J ‘
Servigos de Manutengdo preventiva mensal ¢
4 ,corretlva em condicionadores de ar de 30. OOO\Mes 23 RSZZ0,00E R$5.060,00
 |Btu's com fornecimento de pecas | ] ) ?
‘Servu;os de Manutengdo preventiva mensal e w‘ | “
5 |corretlva em condicionadores de ar de 60.000 Més | 34 R$350,00 R$11.900,00’
L Btu's com fornecimento de pegas ‘ ; | |
Servigos de Instalagdo de Aparelhos de Ar] \ ; \ |
7 |Condicionado Split de 9.000 Btu's a 30.000 Und‘ 5 ‘ R$850,00 R$4.250,00
Btu's com fornecimento de pegas | | I I o
_ Servigos de Instalagio de Aparelhos de Ar : *‘ ‘ ‘
8 |Condicionado Split de 60.000 Btu's com Und 5 R$1.500,000  R$7.500, OO‘
fornecimento de pecas 1 }
9 | Compressor de ar condicionado 9.000 Btu's 'Und | 1 R$980, 00‘\ R$980,00 ‘
10 Compressor de ar condicionado 12.000 Btu's  Und | 1 R$1200,00 RSlZOO OO"
11 |Compressor de ar condicionado 18.000 Btu's  Und 1 R$1600,00} R$1600 00
12 | Compressor de ar condicionado 30.000 Btu's  Und 1 R$2100,00 R$2100,00
13 | Compressor de ar condicionado 60.000 Btu's Und 1 R$3200,00 R$3200 OO 0
Motor doventilador (da unidade condensadora ‘
14 ou evaporadora) ar condicionado9.000 Btu's Vnd L Re7n 00 R$750'00§
Motor do ventilador (da unidade condensadora 1 §
I ouevaporadora)ar condicionado 12.000 Btu's e L i RRRD0 RaB50.00
Motor do ventilador (da unidade condensadora ‘ | ;
Und 1 R$950,00 R$950,00

g }ou evaporadora)ar condicionado 18.000 Btu's |

|




'Motor do ventilador (da unidade condensadora

R$1100,00 ’

L7 ou evaporadora)ar condicionado 30.000 Btu's tinid ) L0000 A
i Motor do ventilador (da unidade condensadora 5t - . 0‘
ou evaporadora)ar condicionado 60.000 Btu's | n | R1300, T 0
: 5 Placa de comando (da unidade condensadora ou Uad | : -
: evaporadora) ar condicionado 9.000 Btu's = / REEH0,00 R$550,00 }
20 Placa de comando (da unidade condensadora ou Wad *‘ 5 ‘\
evaporadora) ar condicionado 12.000 Btu's N ‘ \ REB50,0 Rie50,00 !
7 Placa de comando (da unidade condensadora ou - ‘ ) |
| |
evaporadora) ar condicionado 18.000 Btu's n i ‘ Re7s0/00 ReTsae i
2 Placa de comando (da unidade condensadora ou q | |
evaporadora) ar condicionado 30.000 Btu's vn ; R350,00 R$850,00 |
o Placa de comando (da unidade condensadora ou et I IR
evaporadora)ar condicionado 60.000 Btu's n i R$990,00 2P0 ’
o . ~ VALOR TOTAL =4 54 230,00
Prazo de validade da proposta: 60 DIAS ‘
Garantia dos servigos: 90 DIAS ‘
Garantia das pecas: 01 ANO ;
Data: 07/02/2019 |
Assinatura do responsavel: !
Carimbo do CNPJ:
13.613.
L &



E-mail de Instituto Federal do Sudeste de Mina... https://mail.google.com/mail/u/1?ik=cce91349...

[ |
BB MW INSTITUTO FEDERAL
MM Sudeste de Minas Gerais

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Orgamento
1 mensagem

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 16:43
Para: ar.refrigeracao@outlook.com.br

Prezado,

Conforme conversado por telefone, segue em anexo o pedido de orgamento.
Desde ja agradeco.

Atenciosamente,
Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratdrio - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
59K

1of1l 12/03/2019 11:05
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onm
==. INSTITUTO FEDERAL Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>
Bl Sudeste de Minas Gerais

Orgamento
1 mensagem

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 13:50
Para: vendas02@armandoclima.com.br
Cc: clima@armandoclima.com.br, manutencao@armandoclima.com.br

Prezados,

Em consulta ao portal de servigos do governo federal, verificamos que esta empresa possui contrato com
o IFSUDESTE MG Campus Juiz de Fora. Somos do campus Muriaé pertencentes ao mesmo Instituto.
Iremos licitar servigo de manutengao nos aparelhos de ar condicionado e por meio deste solicitamos um
orgamento conforme anexo.

Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira

Técnico de Laboratério - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
59K
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[ |
BB MW INSTITUTO FEDERAL
MM Sudeste de Minas Gerais

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Solicitagao
1 mensagem

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 12:06
Para: Joar Arcondicionado <joar.arcondicionado@yahoo.com.br>

Prezados,

Para atender as novas normas de ambientes publicos climatizados, necessitaremos realizar nova
licitagdo. Envio em anexo uma solicitagdo de orgamento. Qualquer divida estou a disposigao.

Atenciosamente,
Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratdrio - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
59K

1of1l 12/03/2019 11:07
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[ |
BB MW INSTITUTO FEDERAL
MM Sudeste de Minas Gerais

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

A/C Ezequiel - orgamento
2 mensagens

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 1 de fevereiro de 2019 10:17
Para: contato@tecarclimatizacao.com.br

Prezado,

Conforme combinado por contato telefénico, segue em anexo a solicitagdo de orcamento. Qualquer
duvida estou a disposigao.

Atenciosamente,

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratério - Eletromecénica
IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
56K

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 11:53
Para: contato@tecarclimatizacao.com.br

Prezado,

Precisamos mudar o layout do orgamento. Segue em anexo o novo modelo.
Desde ja agradeco.

Att

Andrei Ramos de Oliveira

Técnico de Laboratério - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé

(32)3696-2850 - Ramal 246

[Texto das mensagens anteriores oculto]

@ Solicitagdao de Orgcamento.odt
59K
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[ |
BB MW INSTITUTO FEDERAL
MM Sudeste de Minas Gerais

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br>

Orgamento
1 mensagem

Andrei Ramos de Oliveira <andrei.ramos@ifsudestemg.edu.br> 7 de fevereiro de 2019 09:12
Para: vendas1@refricenter-mg.com.br
Cc: contato@refricenter-mg.com.br

Prezados, conforme contato por telefone realizado com a sra. Regiane, segue em anexo o pedido de
orgamento.

Desde ja agradeco.
Atenciosamente.

Andrei Ramos de Oliveira
Técnico de Laboratdrio - Eletromecénica

IF Sudeste MG - Campus Muriaé
(32)3696-2850 - Ramal 246

@ Solicitagdao de Orgamento.odt
56K

1of1l 12/03/2019 11:09
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